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ONDERWERP Artikel 33 vragen GBH d.d. 26 november 2019 inzake Exploitatieplan Zuiderloo

Geachte fractie,

Op 27 november jl. hebben wij uw brief van 26 november 2019 ontvangen waarin u ons college een aantal vragen stelt conform artikel 33 van het reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad van Heiloo. De vragen hebben betrekking op het exploitatieplan van Zuiderloo. In deze brief geven wij antwoord op uw vragen.

Vraag 1: Is er voor het nieuwbouwproject Zuiderloo een ontheffing/ vergunning aangevraagd op grond van de stikstofwetgeving? Zo ja, dan ontvangen wij graag een digitale kopie van de aanvraag.

Antwoord 1: Nee. Stikstofdepositie krijgt aandacht bij eerstkomende bestemmingsplannen, uitwerkingsplannen en aanvragen omgevingsvergunning.

Vraag 2: Is er voor het nieuwbouwproject Zuiderloo een ontheffing/ vergunning verleend op grond van de stikstofwetgeving? Zo ja, dan ontvangen wij graag een digitale kopie van dit besluit/ontheffing.

Antwoord 2: Nee. Tot nu toe zijn er geen bestemmingsplannen, uitwerkingsplannen en aanvragen omgevingsvergunning in procedure gebracht waarbij stikstofdepositie expliciete aandacht heeft gevraagd.

Vraag 3: Is er na de verstrekking op 22 januari 2015 nog een aanvulling en/of actualisatie geweest op de ontheffing ruimtelijke ingrepen (nummer FF/75C/2014/0071)? Zo ja, dan ontvangen wij daarvan graag een digitale kopie.

Antwoord 3: Nee, er is geen aanvulling en/of actualisatie op de ontheffing geweest. De ontheffing is verleend tot en met 31 december 2019.

Vraag 4: De ontheffing (nummer FF/75C/2014/0071) is aangevraagd voor de rugstreeppad. Is er ook een ontheffing voor vieermuizen, marterachtigen en/of andere zwaar beschermde soorten aangevraagd én verleend? Zo ja, dan ontvangen wij graag een digitale kopie van dit besluit/ontheffing.

Antwoord 4: Nee, er is geen ontheffing verleend voor andere soorten. De ontheffing is verleend voor de rugstreeppad (Bufo calamita). De basis hiervoor is gelegd in het Natuuronderzoek
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Zuiderloo Heiloo van Landschap Noord-Holland uit oktober 2013 (eindrapport, rapportnr. 13.033).
Zie bijlage 1.

Vraag 5: Heeft er onderzoek naar vleermuizen, marterachtigen en/of andere zwaar beschermde soorten plaatsgevonden voor dit project? Zo ja, dan ontvangen wij graag een digitale kopie van de onderzoeksrapporten.

Antwoord 5:

In de periode 2016 t/m 2019 is er vooral gemonitord op het voorkomen van de rugstreeppad in Zuiderloo, dit overeenkomstig de verleende ontheffing. Onderzoek naar vieermuizen, marterachtigen en/of andere zwaar beschermde soorten heeft plaatsgevonden in het kader van deelontwikkelingen waarbij de uitvoerbaarheid nog moest worden aangetoond. Onderzoek is onder andere gedaan in het kader van de sloop van aanwezige gebouwen, het opstellen van bestemmingsplannen/uitwerkingsplannen en het begeleiden van aanvragen voor omgevingsvergunning. Genoemd kunnen worden de locaties BaZa, Westerweg 340 en Hof van Sombroek. De rapporten treft u bijgaand aan. Zie bijlagen 2 t/m 5.

Vraag 6: Zijn er nieuwe watergangen gerealiseerd en zo ja; wanneer en waar?

Antwoord 6: Er is voorafgaand aan de werkzaamheden in UWP5 — De Linde een nieuwe greppel gegraven. Deze ligt aan de zuidzijde van dit plandeel. Tegelijk met de realisatie van deze greppel is (vooruitlopend op de werkzaamheden in het kader van de bouw van de betreffende woningen) een paddenscherm geplaatst (zie onderstaande afbeelding 6.2 ‘Mitigatie en compensatie’ uit het Natuuronderzoek Zuiderloo Heiloo van Landschap Noord-Holland).

In andere deelplannen zijn eveneens nieuwe greppels gerealiseerd. Voornoemde greppels zijn gefaseerd in de tijd aangelegd als onderdeel van het bouwrijp maken van het betreffende deelplan.
De greppels vormen een essentieel onderdeel van het waterstructuurplan voor Zuiderloo. De tekening behorend bij de watervergunning (afgegeven door het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier) treft u in de bijlage (bijlage 6). Op deze tekening staan alle greppels aangegeven.
Bestaande greppels zijn zoveel als mogelijk gehandhaafd. Gedeeltelijk zijn deze greppels nog te realiseren.

Legenda
@ Voortplantingsgebied
Zomerhabitat
e Winterhabitat
== = Aante legen paddenscherm
++s+ Flauwe oevers migratie rugstreeppad

Strectuarbeeld Zulderion {,

Figuur 6.2 Mitigatie en compensatie
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Vraag 7: Waren deze nieuwe watergangen functioneel voordat de werkzaamheden startten en zo ja, waar blijkt dit uit?

Antwoord 7: Ja, deze greppels waren functioneel op het moment van start werkzaamheden. De greppels waren aanwezig en werden niet onderbroken door (bouw)wegen. De rugstreeppad heeft hiermee vrij door de greppels kunnen bewegen.

Vraag 8: Kunt u aantonen dat met het inrichten van de nieuwe locatie is voldaan aan het vereiste open houden van de migratieroutes? Graag een schriftelijke toelichting.

Antwoord 8: Rondom de nieuwe locatie is een paddenscherm geplaatst. Deze blijft staan gedurende de bouwwerkzaamheden en wordt pas verwijderd als de werkzaamheden zijn afgerond. Binnen het scherm is voldoende geschikt habitat aanwezig om de rugstreeppadden te laten overwinteren. De aanwezige aantallen zijn voldoende zodat vanuit genetisch oogpunt de komende paar jaar geen uitwisseling met dieren van andere deelpopulaties nodig is. Het nieuwe leefgebied is door middel van een greppelstructuur verbonden met andere locaties. Zodra het paddenscherm wordt verwijderd, kan weer uitgewisseld worden met rugstreeppadden op andere locaties.

Vraag 9: Kunt u aantonen dat met het inrichten van de nieuwe locatie is voldaan aan de zorgplicht en dat in de nieuwe situatie met name dat de voortplantings- of vast rust of vaste verblijfplaatsen niet kunnen worden verstoord? Graag een schriftelijke toelichting met duidelijk beschreven de genomen maatregelen.
Antwoord 9: De zorgplicht is als een open norm geformuleerd in het eerste lid van artikel 1.11 Wet natuurbescherming. In het tweede lid wordt de zorgplicht iets geconcretiseerd door te bepalen dat de zorgplicht in elk geval inhoudt dat een ieder die weet of redelijkerwijs kan vermoeden dat door zijn handelen of nalaten nadelige gevolgen kunnen worden veroorzaakt voor in het wild levende dieren en planten:

1. dergelijke handelingen achterwege laat, dan wel,

2. indien dat achterwege laten redelijkerwijs niet kan worden gevergd, de noodzakelijke maatregelen treft om die gevolgen te voorkomen, of
3. voor zover die gevolgen niet kunnen worden voorkomen, deze zoveel mogelijk beperkt of ongedaan maakt.

Ad 1. Vanwege de bouwplannen op de ‘oude’ locatie was het geen optie om de handelingen achterwege te laten.
Ad 2. Aangezien de gehele locatie ongeschikt raakte voor rugstreeppadden, was er geen ruimte om de gevolgen (het sneuvelen van alle dieren door bebouwen van het leefgebied) te voorkomen.
Ad 3. De genomen maatregelen om de gevolgen (het sneuvelen van alle dieren door bebouwen van het leefgebied) te beperken of ongedaan te maken, zijn het creéren van een geschikt nieuw leefgebied en het verplaatsen van alle dieren (naast amfibieén zijn ook de aanwezige muizen weggevangen) naar dit nieuwe leefgebied.
Op de nieuwe locatie zijn twee poelen aangelegd die 's winters met elkaar verbonden zijn en s zomers uiteenvallen. De strook tussen beide poelen zal in het voorjaar droogvallende plassen herbergen die geschikt zijn als voortplantingswater. Tussen beide poelen is de voedselrijke bovenlaag weggehaald om geschikte zandige bodem met schrale begroeiing te creéren, geschikt als zomerhabitat voor de Rugstreeppadden. Daarnaast zijn één grote en drie kleine zandlichamen aangebracht die plaats bieden aan overwinterende dieren. Verder is een stuk boomsingel aanwezig waar zowel rugstreeppadden, maar ook gewone padden en bruine kikkers kunnen overwinteren. '
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Vraag 10: Eén voorschrift (nummer 14) van de ontheffing is dat gewerkt wordt volgens een op te stellen “ecologisch protocol”. Is dit ecologisch protocol opgesteld? Zo ja, dan ontvangen wij graag een digitale kopie van dit ecologisch protocol.

Antwoord 10: Ja, dit protocol is opgesteld. Het rapport is als bijlage bij deze brief gevoegd (bijlage
Tk

Vraag 11: Tot slot, tijdens de Commissie vergadering is aangegeven dat er in november 2019 een nieuwe ontheffing is aangevraagd bij de RVO NHN , nu OD NHN. Wij ontvangen graag een digitale kopie van deze aanvraag.

Antwoord 11: De aanvraag tot verlenging c.q. nieuwe ontheffing treft u in de bijlage (bijlage 8 met eerste aanvraag vanuit gemeente, verzoek om aanvullende gegevens en toezending aanvullende gegevens door gemeente).

Tot zover de beantwoording van de vragen ex artikel 33 van het reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de gemeenteraad van Heiloo.

Meer informatie
Heeft u nog vragen, dan kunt u contact opnemen met Marcel Stijkel. Hij is bereikbaar via het algemene telefoonnummer van de gemeente. Of stuur een e-mail naar: info@heiloo.nl.

Wilt u bij een schriftelijke reactie op deze brief de datum en ons kenmerk vermelden. Deze gegevens vindt u links bovenaan deze brief.

\

Hoogachtend,

burgemeester ?/wymuders van de g eente Heiloo

De héer T.J. Romeyn
burgemeester
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Natuuronderz?elhz?iderloo Heiloo van Landschap Noord-Holland (eindrapport, oktober 2013, rapportnr{) 0 8 3 6 9
13.033)

Quickscan Flora en Fauna voormalig BaZa-terrein te Heiloo (Bureau Endemica, 17 september 2018, ER-18; %2}
Oriénterend onderzoek naar beschermde flora en fauna aan de Krommelaan 6a te Heiloo (Blom Ecologie BV I 8 3 6 é
21 maart 2018, BE/2018/124/r) 00 8

Notitie inspectie Krommelaan 6a te Heiloo (FaunaConstruct, 11 mei 2018, FC/2019/016/n)

Oriénterend onderzoek naar beschermde soorten flora en fauna Westerweg 340 (Blom Ecologie B.V., 4 juni u}

2018, BE/2018/273/R)
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